Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 12 de Abril de 2023.

Ilma. Senhora

ALESSANDRA LUCCHESI

Vereadora da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 139, aprovado na Sessão

Ordinária de 27/03/2023, de autoria da nobre vereadora ALESSANDRA LUCCHESI,

através do qual solicita: “realizar um plano efetivo de drenagem urbana, para resolver o

destacado problema em Botucatu”, esclarece o que segue:

 Conforme solicita a nobre vereadora, informamos que o problema de drenagem do

município de Botucatu remete-se a décadas de uma urbanização sem planejamento, desde

a fundação do município não foram previstas obras de drenagem que minimizassem os

impactos causados pela impermeabilização do solo. Diversas obras estão sendo realizadas

por este governo para minimizar esses impactos de décadas. Podemos citar a obra do

Ribeirão Lavapés que está contribuindo e muito para o escoamento das águas pluviais que

chegam até seu leito advindas de toda região central do município. A resolução do

problema de drenagem do município precisa passar por anos de investimentos, tanto em

projeto, como em execução de obras, que perpassam governos, deve ser assunto de Plano

Diretor.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo